
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 – Nº 2129 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4956, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

DESIGNA A SRª. EDNA MARIA DA SILVA PARA RESPONDER 

INTERINAMENTE PELO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO 

DE SAÚDE - CC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada, interinamente, a Srª. EDNA MARIA DA SILVA 

para responder pelo Cargo Comissionado Secretário de Saúde - CC, 

do Município de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4957, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

EXONERA O SR. WEVERTON BARBOSA FELIPPE DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO 

TRIBUTÁRIO CC - III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. WEVERTON BARBOSA FELIPPE do 

exercício do Cargo Comissionado Gerente de Recuperação de Crédito 

Tributário - CC-III, da Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4958, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

EXONERA A SRª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ DO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE GESTÃO DA SEGURANÇA 

PÚBLICA - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ do 

exercício do Cargo Comissionado Gerência de Gestão da Segurança 

Pública - CC-III, da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 105/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR VRADIMIR GOMES DE OLIVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor  

Vradimir Gomes de Oliveira – Cargo: Motorista, II, matrícula nº 

001025, tipo de vínculo: Efetivo, concedida pela Portaria nº 126/2022 e 

prorrogada pelas Portarias nº 11/2023 e 053/2023, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 01/05/2023 a 31/05/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/05/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2129 Página 2 de 04 

PORTARIA Nº 106/2023 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - COMDEC DE VARGEM ALTA-

ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

que dispõe a Lei nº 1.441 de 31 de março de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Econômico - COMDEC, como a seguir: 

I – Representantes da Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social 

Titular: Camila Maria Juffu Lorenzoni 

Suplente: Eric José de Angeli 

II – Representantes da Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes 

Titular: Mayra Abreu Parteli 

Suplente: João Henrique Bastianello Favero 

III – Representantes da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos 

Titular: Marcos Vinicio Ribeiro 

Suplente: Ismael da Silva 

II – Representantes da Secretaria de Agricultura 

Titular: Vanessa Cola Thomazini 

Suplente: Jânia Campos Netto Pedruzzi 

II – Representantes da Secretaria de Meio Ambiente 

Titular: Helimar Rabello 

Suplente: Amanda Deprá Nicoli 

II – Representantes da Secretaria de Gabinete 

Titular: Anderson Deprá 

Suplente: Eliane Perim Turini 

II – Representantes da Sociedade Civil 

Titular: Fábio Agrizzi Cypriano 

Suplente: Darli Jaime Fassarella 

Titular: Arlindo Junior Delfino Bastianele 

Suplente: Iberê Paiva Sant’anna 

Titular: Margarete das Graças Pizzol Pasti 

Suplente: Gilmar Valentim Marinato 

Titular: Oberdan Debona Altoé 

Suplente: Martha Pezzin 

Titular: Ana Ester Scaramussa Vanini 

Suplente: Lucas Grillo Nodari 

Titular: Alessandra Olga Borges Fassarella 

Suplente: José Luiz Grillo 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 

contratação, torna pública a retificação da Concorrência Nº 005/2023, 

que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 

execução de obra de creche pré-escola padrão FNDE tipo 2, na 

localidade de Richmond, no município de Vargem Alta/ES, com 

recursos do Termo de Compromisso Nº 202141442-1, firmado com o 

FNDE, publicado na p. 3 do Órgão Oficial de 25/05/2023 , em virtude 

da necessidade de alteração dos itens 3.2 e 10.2.3.9, bem como Anexo 

I (planilha orçamentária e cronograma) do edital. Como as alterações 

interferem na apresentação da proposta, ficam definidas as seguintes 

datas: 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/06/2023, às 

13:00 

DATA DA ABERTURA: 11/07/2023 às 13:00h.  

Permanecem inalteradas as demais disposições. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2023.071E0700001.01.0021 

Vargem Alta – ES, 01/06/2023 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0045 

 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Artigo 24, insico II 
da Lei Federal 8666-93, na contratação da empresa 50.162.121 
SINVAL BARBOSA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 50.162.121/0001-08 , especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva de geladeiras, bebedouros, fogões, 
micro-ondas com fornecimento de peças, de acordo com as 
necessidades da Secretaria de Educação., o valor global da presente 
contratação é de R$ 17.518,50 ( dezessete mil quinhentos e dezoito 
reais e cinquenta centavos ),conforme planilha orçamentária presente 
no processo de licitação com protocolo nº 002203/2023.  
 
                        Vargem Alta, 30 de maio de 2023. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000118/2023 
 

ID: 2023.071E0700001.09.0045 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: 50.162.121 SINVAL BARBOSA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA DE GELADEIRAS, BEBEDOUROS, FOGÕES, MICRO-

ONDAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, DE ACORDO COM AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

VALOR: 17.518,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00219-150000250000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236100492.056.33903000000.150000250000 - 

1001), 00223-150000250000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(090100.1236100492.056.33903900000.150000250000 - 1001), 

00265-150000250000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.055.33903000000.150000250000 - 1001) e 

00268-150000250000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2129 Página 3 de 04 

PESSOA JURIDICA 

(090100.1236500502.055.33903900000.150000250000 - 1001) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

             Vargem Alta, 30 de maio de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
 

EDITAL Nº 024/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SALA      

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

18 338 SUARIA COSTA DOS 

SANTOS 

19 339 MARCILANEA FELIX 

MARTINS 

20 419 ARYADNE TEODORO 

MACHADO CARVALHO 

21 509 SUZANA MARCHETTI 

PIOVEZAN 

22 508 LUCYANA DEMARTINI 

NUNES PEIXOTO 

23 210 BARBARA LORRAINE 

VIEIRA SARTORI 

24 112 ALESSANDRA NEVES 

VICENTE  

(COTISTA) 

25 340 MARCIA NALLI ABILIO 

CARGO:  MOTORISTA I      

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

13 183 RODRIGO SANTIAGO 

FABRIS 

 

CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM      

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 54 SIONE MARCHETTE 

PIOVEZAN 

02 285 ALINE FERREIRA DA 

SILVA 

03 144 IDA ZILMA MINIGUITE 

ULIANA 

 

Vargem Alta, 01 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 
EDITAL Nº 079/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de junho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2129 Página 4 de 04 

QUADRO GERAL 

 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

38 556 FERNANDA APARECIDA 

RIBEIRO PIZETTA 

39 523 ALINE APARECIDA 

TEIXEIRA SILVA 

40 187 CAMILA LISBOA 

MEIRELLES  

41 474 MONIQUE DA SILVA 

SOUZA  

(COTISTA) 

 

 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 314 LARISSA ANDRADE 

PEREIRA  

Vargem Alta, 01 de junho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES:  2023.071E0100001.10.0007 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta/ES, 

torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 25 “CAPUT” da Lei nº 8.666/93, na 

contratação da empresa ECO BRAZIL TREINAMENTO EM 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS LTDA. CNPJ: 34.438.220/0001-13, situada na Rua 

Heitor Stockler de França, 396, Conjunto 1407 - Centro Cívico, 

Curitiba/PR, CEP: 80030-030,  para capacitação de 01(um) servidor 

através da participação no curso NOVO LEIAUTE DO ESOCIAL 1.1 

PROCESSOS TRABALHISTAS E FOLHA DE PAGAMENTO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS, que têm por finalidade disponibilizar um 

ambiente de treinamento prático onde os participantes aprendam como 

gerar em seu próprio sistema os eventos da folha para o eSocial, 

realizar as auditorias e validações e de forma que realizem todo 

processo de transmissão de todos os eventos de remuneração até o 

seu fechamento final análise dos relatórios de retorno o eSocial, a 

capacitação ocorrerá nos dias 01 e 02 de junho de 2023, conforme 

programação e justificativa no Processo de inexigibilidade n° 008/2023, 

Protocolo nº 087/2023, no valor total de R$ 2.390,00(dois mil trezentos 

e noventa reais). 

Vargem Alta - ES, 01 de junho de 2023. 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI 

VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 


